Р Е Ш Е Н И Е

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район»

Об утверждении Положения о материально-техническом  обеспечении

деятельности депутатов Совета депутатов муниципального образования

«Киясовский район»

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Удмуртской

Республики «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного

органа муниципального образования, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в

Удмуртской Республике», Положением о статусе депутата Совета депутатов

муниципального образования «Киясовский район», статьей 25 Устава

муниципального образования «Киясовский район» районный Совет депутатов

решает:

1. Утвердить прилагаемое Положение о материально-техническом  обеспечении

деятельности депутатов Совета депутатов муниципального образования «Киясовский

район».

2. Решение Киясовского районного Совета депутатов от 17 февраля 2014 года N

211 "Об утверждении Порядка возмещения расходов депутатам Киясовского

районного Совета депутатов, связанных с осуществлением депутатской

деятельности" признать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 октября 2014 года.

4. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов

местного самоуправления муниципального образования "Киясовский район",

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального

образования "Киясовский район".

Глава муниципального образования

«Киясовский район»                                                                                  А.В.Максимов

с. Киясово

25 августа 2014 года

№  248

consultantplus://offline/ref=43C966FD7D2C9A4BDF95F844281E300BF09FC2D561AB0A9329C4850244CA1D7994725AC3EF7573A9B8P6I
consultantplus://offline/ref=43C966FD7D2C9A4BDF95F8522B726E03F29298DE62A607C2709BDE5F13C3172ED33D0381AB7876AB82ED50B9PFI
consultantplus://offline/ref=43C966FD7D2C9A4BDF95F8522B726E03F29298DE62AB00C2709BDE5F13C3172EBDP3I

УТВЕРЖДЕНО

решением Киясовского

районного Совета депутатов

от 25 августа 2014 г. N 248

ПОЛОЖЕНИЕ

о материально-техническом  обеспечении деятельности депутатов Совета

депутатов муниципального образования «Киясовский район»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о материально-техническом  обеспечении деятельности

депутатов Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район»,

работающих на неосвобожденной основе (далее - Положение) разработано в

соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Законом Удмуртской Республики «О

гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа

муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике»,

Положением о статусе депутата Совета депутатов муниципального образования

«Киясовский район», Уставом муниципального образования «Киясовский район» и

определяет порядок и условия материально-технического  обеспечения депутата

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» (далее - Совета).

2. В настоящем Положении под деятельностью депутата понимаются:

1) участие в сессиях (заседаниях) Совета;

2) участие в работе Контрольной, постоянных и временных комиссий,

депутатских объединений Совета, Контрольно-счетного органа муниципального

образования «Киясовский район» (далее - Контрольно-счетный орган);

3) осуществление права правотворческой инициативы в Совете;

4) подготовка проектов решений Совета и поправок к ним;

5) участие в выполнении поручений Совета и его органов;

6) участие в депутатских слушаниях, организуемых и проводимых Советом;

7) внесение предложений об обращении с запросом (обращением) Совета;

8) обращение с депутатским запросом;

9) обращение к руководителям и иным должностным лицам органов

государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти

Удмуртской Республики, органов местного самоуправления, предприятий,

учреждений, организаций, общественных объединений;

10) работа с избирателями, работа с письмами, обращениями и жалобами

граждан;

11) взаимодействие с органами территориального общественного

самоуправления;

12) инициативное участие в организации и проведении местных референдумов,

публичных слушаний, сходов, собраний, конференций, опросов граждан;

13) участие в осуществлении контроля за соблюдением и исполнением решений

Совета;

14) иные формы деятельности, не противоречащие Конституции Российской

Федерации, федеральным законам, Конституции Удмуртской Республики, законам

Удмуртской Республики и Уставу муниципального образования «Киясовский район».

consultantplus://offline/ref=43C966FD7D2C9A4BDF95F844281E300BF09FC2D561AB0A9329C4850244CA1D7994725AC3EF7573A9B8P6I
consultantplus://offline/ref=43C966FD7D2C9A4BDF95F8522B726E03F29298DE62A607C2709BDE5F13C3172ED33D0381AB7876AB82ED50B9PFI
consultantplus://offline/ref=43C966FD7D2C9A4BDF95F8522B726E03F29298DE65AD08CC739BDE5F13C3172ED33D0381AB7876AB82EF54B9P0I
consultantplus://offline/ref=43C966FD7D2C9A4BDF95F844281E300BF391C1D668F85D9178918BB0P7I
consultantplus://offline/ref=43C966FD7D2C9A4BDF95F8522B726E03F29298DE66AF06C37D9BDE5F13C3172EBDP3I
consultantplus://offline/ref=43C966FD7D2C9A4BDF95F8522B726E03F29298DE65AD08CC739BDE5F13C3172ED33D0381AB7876AB82ED51B9P5I

3. Расходы, предусмотренные разделами III и IV настоящего Положения,

финансируются из бюджета муниципального образования «Киясовский район» и

носят компенсационный характер.

II. Обеспечение участия депутата в работе Совета

и его органов, выполнения депутатом поручений Совета

и Главы муниципального образования «Киясовский район»

4. Участие депутата в работе Совета и его органов, в выполнении поручений

Совета и Главы муниципального образования «Киясовский район» (далее - Глава

района) осуществляется в порядке, определяемом Советом, положениями о

Контрольной и постоянных комиссиях, Контрольно-счетном органе. Депутаты для

осуществления депутатской деятельности в составе Контрольной, постоянных и

временных комиссий, депутатских объединений обеспечиваются материально-

техническими средствами, в том числе служебными помещениями, оборудованными

мебелью, оргтехникой, средствами связи.

5. Материально-техническое обеспечение деятельности, указанной в пункте 4

настоящего Положения, осуществляется Аппаратом органов местного

самоуправления муниципального образования «Киясовский район» (далее - Аппарат)

за счет средств, предусмотренных на его содержание.

III. Обеспечение работы депутата Совета с избирателями

6. Работа депутата Совета с избирателями заключается:

- в поддержании связи с избирателями своего округа, ответственности перед

ними и подотчетности;

- в учете их интересов и предложений в своей депутатской деятельности;

- в мерах по обеспечению и защите прав, свобод и законных интересов своих

избирателей;

- во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного

самоуправления, с депутатами законодательных органов государственной власти, с

политическими партиями и иными общественными объединениями;

- в проведении приема граждан не реже одного раза в месяц, в рассмотрении

поступивших от них предложений, заявлений и жалоб, в способствовании в пределах

своих полномочий правильному и своевременному решению содержащихся в них

вопросов;

- в изучении общественного мнения и при необходимости внесении

предложений в соответствующие органы государственной власти, органы местного

самоуправления и общественные объединения;

- в информировании избирателей о своей деятельности во время встреч с ними, а

также через средства массовой информации и  официальный сайт органов местного

самоуправления муниципального образования «Киясовский район»;

- в осуществлении взаимодействия с органами территориального общественного

самоуправления, действующими на территории его округа, и принятии участия в их

работе.

IV. Обеспечение иной деятельности депутата Совета

9. Обращение депутата Совета по вопросам своей деятельности в органы

местного самоуправления, а также в муниципальные учреждения, организации и

предприятия и к их должностным лицам с депутатским запросом осуществляется в

порядке, установленном действующим законодательством.

10. Инициативное участие депутата Совета в организации и проведении местных

референдумов, публичных слушаний, сходов, собраний, конференций, опросов

граждан, других форм непосредственного волеизъявления населения осуществляется

в соответствии с действующим законодательством и Уставом муниципального

образования «Киясовский район».

11. Командирование депутата Совета, осуществляющего свои полномочия на

непостоянной основе, для обмена опытом и информацией с представительными

органами местного самоуправления других районов Удмуртской Республики,

регионов Российской Федерации осуществляется Главой района.

Оплата расходов, связанных с поездками депутатов, предусмотренными абзацем

1 пункта 11 настоящего Положения, осуществляется на основании распоряжения

Главы района бухгалтером Киясовского районного Совета депутатов в соответствии с

действующим законодательством.

V. Материально-финансовые условия деятельности депутата

12. Для обеспечения материально-финансовых условий деятельности депутата

Совета в бюджете муниципального образования «Киясовский район» ежегодно

предусматриваются денежные средства в размере 1725 рублей на каждого депутата в

квартал.

13. Средства, направляемые на обеспечение депутатской деятельности,

учитываются в смете расходов Совета.

14. Предусмотренные настоящим Положением денежные средства могут

расходоваться на следующие цели:

- опубликование (распространение) информации об организации приема и встреч

с избирателями;

- возмещение расходов на услуги связи;

- оплату канцелярских товаров;

- оплату транспортных расходов предприятий, учреждений и организаций,

физических лиц за предоставление транспортных услуг депутату для осуществления

им депутатских полномочий;

- возмещение расходов, связанных с использованием депутатом личного

автотранспорта при осуществлении своих полномочий.

15. Возмещение расходов производится по распоряжению Главы

муниципального образования «Киясовский район» в пределах установленного

Советом лимита денежных средств, предусмотренных в текущем финансовом году, в

равных пропорциях на каждого депутата. Расходы предыдущих отчетных периодов

возмещению не подлежат.

Учет расходования средств осуществляется бухгалтером Киясовского районного

Совета депутатов отдельно по каждому депутату.

16. Не выплачивается возмещение расходов депутатам, не принимавшим участия

в соответствующем квартале в работе Совета и его органов, а также в избирательном

округе.

_____________________________________

consultantplus://offline/ref=43C966FD7D2C9A4BDF95F8522B726E03F29298DE65AD08CC739BDE5F13C3172ED33D0381AB7876AB82ED51B9P5I